
 2024 年 9 月 

お取引先 各位 

「トチモトのクコシ」「クコの実」製品品質についてのご案内 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、中国の国営テレビ局である中国中央電視台（CCTV）により、クコ

の実について、甘粛省靖遠県において、「ピロ亜硫酸ナトリウムに浸す、見た目

を保つために工業用硫黄を吹き付けている」との報道がございました。 

この報道を受けまして、弊社で製造販売する医療用医薬品「トチモトのクコ

シ」、食品「クコの実」に使用する原料につきまして、中国の仕入先に改めて確

認を行いました。 

その結果、「全ての工程において、硫黄、ピロ亜硫酸ナトリウムで処理を行っ

ていない」との報告を受けています。 

また、弊社製品ですが、甘粛省産ではなく寧夏回族自治区産を使用しています。 

上記の通り、産地のトレース情報も再確認し、問題が無いことを確認いたしま

したが、加えて、弊社では、安全性管理として、従来から残留硫黄の分析を実施

し、管理を継続しており、「トチモトのクコシ」、「クコの実」につきまして、問

題のないことを確認しています。また、残留農薬につきましても、453 種類の農

薬の残留検査を継続し、安全性を確認したうえで、製造販売いたしております。 

以上のことから、弊社製品につきまして、安心してお使い頂けますことを、ご

報告いたします。 

弊社では、品質と安全性の管理について、引き続き万全を期してまいります。

今後ともご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 


